
                                                                   1-5 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.° 001/2009 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 

 
O Prefeito Municipal de Rio Pardo de Minas, excelentíssimo Sr. ANTÔNIO PINHEIRO 

DA CRUZ, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas no artigo 66, Inciso VI, da Lei 

Orgânica Municipal de 29 de maio de 1990, considerando o disposto no artigo 36 da Lei 819 de 

26/12/90, e no exercício regular do cargo, 
 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Público Simplificado de que trata o Edital Nº 

001/2009, realizado na data de 26 de Julho de 2009, de acordo com o Edital do Processo Seletivo 

Público Simplificado Nº 001/2009, de 26 de Junho de 2009, realizado pela Administração Pública 

Municipal, sob a Coordenação e Organização da Empresa Exame Auditores e Consultores Ltda.; 
 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo citado, e Homologado por 

meio do DECRETO Nº 039/2009 de 07 de Agosto de 2009; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONVOCAR os candidatos aprovados da classificação final do Processo 

Seletivo Público Simplificado Nº 001/2009, para avaliação do estado de saúde e aptidão física, bem 

como compatibilidade para os casos de Portadores de Necessidades Especiais (PNE), e contratação por 

excepcional interesse público para exercício da  função, conforme seguem relacionados abaixo:  
 

CARGO 2: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF BONFIM/TRAÇADAL 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º GISELDA APARECIDA DOS REIS 

 

CARGO 3: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF BONFIM/TRAÇADAL 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DIAS 

 

CARGO 4: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF CIDADE ALTA 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º JOISSE VANICLÉIA ANJOS COUTINHO 

 

CARGO 5: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF CIDADE ALTA 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º LUCIENE NASCIMENTO OLIVEIRA 

 

 



                                                                   2-5 

CARGO 6: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF ENTORNO 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º ALEXANDRA VIEIRA DOS SANTOS 

 

CARGO 7: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF SÉRGIO AROUCA 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º VALDIR JORGE COSTA 

 

CARGO 8: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF MORAIS 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º CLÉIA MÁRCIA DOS SANTOS 

 

CARGO 9: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF MORAIS 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º JANILDO SENA DE SOUZA 

 

CARGO 10: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF MORAIS 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º ZENAIDE MARTINS DO NASCIMENTO ROCHA 

 

CARGO 11: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF PERI-PERI 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º VALDIRA MARIA SANTANA OLIVEIRA 

 

CARGO 12: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF UNIDOS VENCEREMOS II 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º MARIA ILMA BISPO DOS SANTOS 

 

CARGO 13: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF UNIDOS VENCEREMOS II 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º CRISTIANE DOS SANTOS ALMEIDA AMARAL 

 

CARGO 14: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF UNIDOS VENCEREMOS II 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º ROSÂNGELA BORGES DE OLIVEIRA 

 

CARGO 15: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF UNIDOS VENCEREMOS II 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º LILIAN DE ASSIS SOUZA 

 

CARGO 16: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PSF UNIDOS VENCEREMOS III 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º EDNALVA LUCAS MENDES 



                                                                   3-5 

 

CARGO 19: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
(02 VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º WANIELLE DE OLIVEIRA SANTOS 
2º SILVERIO JOAQUIM DE SÁ 

 

CARGO 20: ENFERMEIRO 
(02 VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º JONISLENE DE JESUS RIBEIRO 
2º EVARISTO JOSÉ DE SOUZA 

 

CARGO 21: FISIOTERAPEUTA 
(01 VAGA) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º JARBAS SANTIAGO FÉLIX 

 

CARGO 23: ODONTÓLOGO 
(03 VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º RAFAEL RIBEIRO RODRIGUES 
2º STANLEY MARTINS MORAES 
3º HUGO GIORDANO TAVARES 

 

CARGO 24: PEB I PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º THAYS FERREIRA REIS 
2º JOSÉ ULISSES SENA FILHO 
3º ELIANE MARTINS DOS SANTOS 
4º CLEUNICE FERREIRA DO NASCIMENTO 
5º MARINES FREIRE AMORIM 
6º ALINE SILVEIRA COSTA  
7º ARCANJA BORJES 
8º TANIA PAULA FERNANDES 
9º LUZIA FAUSTINA PEREIRA 

10º IVONETE GONÇALVES DIAS 
11º ALESSANDRA FRANCISCA PEREIRA 
12º DENISE LOPES SILVA PEREIRA 
13º MARTA ANGELA DE SOUZA 
14º MARLI ELISABETE GONÇALVES LIMA 
15º LUZINETE RODRIGUES NASCIMENTO 
16º MÁRCIA ALVES SANTOS 
17º ELIS NEIDE ALVES SANTANA 
18º ROSILENE FERREIRA DA SILVA 
19º MARLI CARINE FREITAS DOS SANTOS 
20º MARCIA DAYANE PEREIRA DIAS GONÇALVES 
21º NILDA NASCIMENTO LIMA 
22º GILDALVA FERREIRA MARTINS 
23º JOSILENE DIAS BARBOSA 
24º ZENAIDE BASILIO DOS SANTOS 



                                                                   4-5 

25º MARIA DA GLORIA SEVERINO DIAS 
26º ANA PAULA CABRAL PINHEIRO 
27º REBECA CRISTINA DOS SANTOS LOPES 

 

CARGO 25: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º JUSNÉVIA MARTINS DOS SANTOS 
2º JOELMA APARECIDA VIANA DOS SANTOS SOBRINHA 
3º JOSILENE SANTOS SILVA 
4º RIZELMA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
5º JOELMA PEREIRA DA SILVA 
6º JANAINA RIBEIRO OLIVEIRA 

 

CARGO 27: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO RELIGIOSO 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º GILVÂNIA MARQUES DA SILVA 

 

CARGO 28: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º NELSON ANTUNES DE SÁ 
2º GRÁCIA MÔNICA ALVES MARTINS OLIVEIRA 
3º MILEIDE ALVES MARTINS 

 

CARGO 29: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º ELIANE FERREIRA COSTA 
2º MARIA JUCILEIA DE OLIVEIRA 
3º RUBENS BARBOSA 
4º MEIRE SANDRE DE FREITAS 
5º SIDINEIA MOREIRA DA SILVA 

 

CARGO 31: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º KATIANE FREITAS MELO 
2º ALMENIDA FERREIRA DA CUNHA 
3º WALTER DIAS DOS SANTOS 
4º AILTON APARECIDO HENRIQUE SILVEIRA 
5º PAULO COSTA EVANGELISTA 
6º DIEGO PATRICK PEREIRA 

 

CARGO 32: PEB II - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS 
(RESERVA DE VAGAS) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
1º CIMÉLIA ROSA DE PAULA ARAGÃO 
2º ZILMA PEREIRA FAGUNDES 
3º EDUARDO VIANA 
4º DILVÂNIA MENDES DA SILVA 

 



                                                                   5-5 

Art. 2° - Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 12 (doze) de Agosto 
de 2009 na Unidade Mista de Saúde, localizada a Rua Odílio Torres Costa, S/Nº - Bairro Jardim 

Florestal, município de Rio Pardo de Minas, no horário de 07:30 às 16:00 horas. 

§ 1º - Os convocados comparecerão munidos dos seguintes exames laboratoriais: 

 Hemograma Completo + Plaquetas, Glicemia de jejum, Creatinina, Urina de rotina. 

§ 2º - A junta médica poderá requisitar do convocado, de acordo com a necessidade 

técnica, os seguintes exames: 

Radiografias, Eletrocardiograma de repouso, Audiometria, Eletroencefalograma com 

laudo e Eletrocardiograma com laudo. 

 
Art. 3° - Os documentos de que trata o Capítulo XIII – Inciso 11 do Edital do Processo 

Seletivo Público Simplificado 001/2009, serão recebidos mediante ato formal de recebimento, pelo 

Departamento de Apoio Administrativo e Pessoal, que atenderá na sede da Prefeitura Municipal, 

no horário das 7:00 às 13:00 hs. 
 
Art. 4° - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 30 

(trinta) dias. 
 

Publique-se, Cumpra-se. 
 

Rio Pardo de Minas, 07 de Agosto de 2009. 

 

 

ANTÔNIO PINHEIRO DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

 


